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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je aktivování hlubokého stabilizačního systému

páteře u žen po prodělaných gynekologických operacích. Hluboký stabilizační systém

páteře je systém zahrnující svaly, které se podílejí na stabilizaci páteře ve všech

pohybech denního života. Zapojení těchto svalů v pohybech a v klidu je mimovolní,

automatické. Správná koaktivace těchto svalů zodpovídá za kvalitní nastavení a

optimální tlak v jednotlivých kloubech páteře. Dysfunkce hlubokého stabilizačního

systém je jedna z možných příčin vertebrogenních obtíží či vadného držení těla. Řadíme

sem svaly pánevního dna, bránici, hluboké svaly šíjové, mm. mulitifidii a m.transversus

abdominis.

Gynekologické operace jsou prováděny stále šetrněji. I přesto gynekologické

operace břišní cestou zanechávají změny na muskuloskeletálním systému. Pro

bakalářskou práci byly zvoleny dvě nejčastěji prováděné gynekologické operace

abdominální hysterektomie a císařský řez. Abdominální hysterektomie neboli

odstranění dělohy břišní cestou je vůbec nejčastěji prováděná gynekologická operace

v České republice. K abdominální hysterektomii bývají často indikovány ženy po 47.

roce života a to z onkologického a patologických důvodů. Při abdominální

hysterektomii dochází k řezu v oblasti nad stydkou sponou a tudíž k poruše svalů břišní

stěny. Císařský řez je gynekologicko – porodnická operace sloužící k vybavení plodu

z těla matky. Mohou být buď primární (plánované) nebo sekundární (akutní). Indikací

k císařskému řezu je hned několik. Zejména nepoměr hlavičky plodu a pánve matky.

K císařskému řezu se v České republice přistupuje pouze, mohlo by dojít ke

komplikacím při fyziologickém porodu. Operační řez je veden podélně nebo příčně dle

polohy plodu. Při řezu dochází porušení vrstev břišní stěny a při vyjmutí dítěte z dělohy

matky k tupému roztažení břišních svalů čímž se oslabí jejich funkce.

Tuto práci jsem rozdělila na dvě hlavní části. Část teoretickou zaměřenou na

zmapování dostupných informací týkajících se hlubokého stabilizačního systému a

gynekologických operací. Část výzkumná tvořící jádro práce se zabývá praktickým

výzkumem aktivování hlubokého stabilizačního systému páteře u žen po

gynekologických operacích a jejich hlubším rozborem.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo zmapovat dostupné informace o dané

problematice. V této části bakalářské práce najdeme anatomicky a funkčně popsané

jednotlivé složky hlubokého stabilizačního systému. Dále je zaměřena na možnosti

vyšetření hlubokého stabilizačního systému a v neposlední řadě na některé metody,

které lze využít při aktivaci. Po objasnění pojmu hluboký stabilizační systém páteře

následuje teoretická část zaměřená na gynekologické operace. V této části jsem se

snažila popsat indikace, průběh a možné komplikace jednotlivých gynekologických

operací. Část jsem také věnovala anatomickému přehledu ženských pohlavních orgánů.

Pro výzkumnou část bakalářské práce bylo hlavním cílem stručně popsat změny na

muskuloskeletálním systému v průběhu terapie. Byla zvolena metoda kvalitativního

výzkumu. Pro výzkum byly vybrány dvě ženy rozdílného věku i diagnózy. Terapie byla

prováděna v domácím prostředí obou žen po dobu 5 a 8 týdnů. Výsledky výzkumu byly

zpracovány formou kazuistik obsahujících vstupní a výstupní kineziologický rozbor,

průběh terapie, krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Terapie probíhala vždy

jedenkrát týdně pod dohledem terapeuta. Do následující terapie byly pacientky

edukovány o správnosti cviků a byl jim vytvořen každodenní cvičební plán.

Po gynekologických operacích došlo ke změnám na muskuloskeletálním systému a

to zejména v oblasti břicha (v místě operační rány). Tato oblast nebyla zcela aktivní.

Nedocházelo břišnímu dýchání. Aktivitu břišních svalů převzal musculus rectus

abdominis. Laterální skupiny břišních svalů (musculus obliquus internus abdominis,

musculus obliquus externus abdominis a musculus transversus abdominis) nebyly zcela

aktivovány.

U obou pacientek došlo k aktivování hlubokého stabilizačního systému, naučily se

správnému dechovému stereotypu. Výsledkem terapie bylo uvědomování si vlastního

těla a v neposlední řadě práce s ním. Terapie byla ukončena formou výstupního

kineziologického rozboru obsahujícího příslušné vyšetření. Výzkum prokázal efektivitu

aktivování hlubokého stabilizačního systému páteře po gynekologických operacích

nejen z hlediska fyzického, ale i psychického.

Abstract

The theme of this bachelor work is the deep stabilizing spinal system activation of

women after undergone gynecological operations. The deep stabilizing spinal system is

the system which involves muscles participating in spinal stabilization in all daily life

movements. The participation of these muscles is automatical,unconscious.Right

coactivation is responsible for high quality setting and optimal pressure in particular

spinal joints. Deep stabilizing system dysfunction is one of possible causes of

vertebraegenic problems or wrong posture. We speak about pelvis bottom

muscles,diaphragm,nucha deep ones,m.mulitifidii and m.transversus abdomonis.

In spite of the fact that gynecological operations are carried out very carefully

(abdominal way), they leave some changes on musculoskeletal system. I have chosen

two most carried gynecological operations for my bachelor work/abdominal

hysterectomy and Caesarean section. Abdominal hysterectomy or uterus removal by

abdominal way is one of the most carried out gynecological operations in the Czech

Republic. Women in their late forties are indicated for this operation for pathological

and oncological reasons. Disorders in abdominal wall muscles are very often present

after abdominal hysterectomy due to the cut in the area of pubic bone. C-section is

gynecological-obstetrical operation during which fetus is delivered from mother´s

body.It can be carried out primarily/planned or secondarily/acute. There are several

indications of C-section. The most often reason is when fetus head is disproportionated

to mother`s pelvis. C-section is carried out in the Czech Republic in case of possible

problems in physiological childbirth. The cut is led lengthways or transversely

according to the fetus position. There are some problems-like disorders of the layers in

abdominal wall after the cut and blunt extension of abdominal muscles after baby

delivery from uterus and their function is weakened.

I have divided my work into two parts. The theoretical one is aimed at mapping

available information about deep stabilizing system and gynecological operations. The

research one is the core of the work. It is about practical research of deep stabilizing

spinal system activation of women after gynecological operations and their profound

analysis.

The aim of the theoretical part of my bachelor work was mapping of available

information about mentioned matter and the description of deep stabilizing spinal

system. You can find there the description of particular parts of deep stabilizing system

from the point of view anatomy and their function. Then there are described the

possibilities of its examination and the last but least the methods used in activation.

After the explanation what the deep stabilizing system is the theoretical part follows

which is aimed at gynecological operations. I have tried to describe their indications,

course and their possible complications. One part is about female sexual organs

anatomy.

The main aim of the bachelor work research part was brief description of the

musculoskeletal system changes during therapy. I have applied the qualitative research

method. Two women of different age and diagnosis have been chosen for my research.

Therapy was carried out at their home environment in the period of 5 and 8 weeks. The

research results were worked out in the casuistry forms which contain input and output

kinesiological analysis, therapy course, short-term and long-term rehabilitation plan.

The therapy was carried out once a week under the therapist supervision. Then the

patients were instructed and trained in the right exercise set and they were given

exercise plan for every day.

After gynecological operations there were some changes in musculoskeletal

system particularly in abdomen area exactly in the location of the cut. This area was not

active entirely. There was not abdominal breathing. Activity of abdominal muscles was

taken over by musculus rectus abdominis. Lateral groups of abdominal muscles

(musculus obliquus internus abdominis,musculus obliquus externus abdominis and

musculus transversus abdominis) were not activated entirely. Both patients learnt the

right breathing sterotype and their deep stabilizing system was activated. Realizing their

own body and how to operate with it was the result of the therapy. The therapy was

finished with the form of output kinesiological analysis containing appropriate

examination. The research proved the efficiency of activating deep stabilizing spinal

system after gynecological operations not only from the point of view physiology, but

from the point of view psychic too.
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Úvod

Hluboký stabilizační systém páteře představuje nedílnou součást vzpřímeného

postoje člověka. Jeho funkcí je udržovat vnitřní stabilitu osového orgánu při statické i

dynamické zátěži. Jednotlivé složky hlubokého stabilizačního systém navzájem

spolupracují, a pokud by jedna ze složek byla omezena, mělo by to za následek

nedostatečnou aktivitu ostatních složek. Při gynekologických operacích abdominální


[…]

orgánů.

Cílem výzkumné části byl výběr pacientek po gynekologických operacích pro

fyzioterapeutickou léčbu zaměřenou na aktivování hlubokého stabilizačního systému

páteře. Hlavním cílem bylo zmapovat změny na myoskeletálním systému v průběhu

terapie.

Pro výzkum byl využit kvalitativní výzkum. Testovaný soubor byl složen ze dvou

pacientek rozdílného věku i rozdílné diagnózy, které bylo sledovány po dobu 5 a 8

týdnů. Výsledky obou pacientek jsou zpracovány formou kazuistik obsahujících vstupní

a výstupní kineziologický rozbor, průběh terapie a návrh terapie. U obou pacientek

došlo k ovlivnění hlubokého stabilizačního systému a ke zlepšení správného dechového

stereotypu. Obě pacientky pociťovaly během cvičení nejen zlepšení po fyzické, ale i po

psychické stránce. Terapie byla ukončena výstupním vyšetřením a rozhovorem

s pacientkami. Vyšetření prokázalo, že fyzioterapeutická léčba zaměřena na aktivování
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hlubokého stabilizačního sytému po gynekologických operacích by mohla předcházet

pozdějším komplikacím s vadným držením těla a bolestmi zad.
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7 Klíčová slova

Hluboký stabilizační systém páteře

M. transversus abdominis

Mm. multifidii

Svaly pánevního dna

Bránice

Hluboké šíjové svaly

Stabilita

Hysterektomie

Císařský řez
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8 Seznam použitých zkratek

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

m. TrA – musculus transversus abdominis

m. – musculus

mm. – musculi

DP – diafragma pelvis

DU – diafragma urogenitale

n. – nervus

C – krční obratel

proc. – processus

lig. – ligamentum

a. – arteria

r. – ramus

AH – abdominální hysterektomie

norm. – normální

cca. – přibližně

př. – příklad

např. - například
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10 Přílohy

10.1 ANATOMIE SLOŽEK HLUBOKÉHO STABILIZAČNÍHO SYSTÉMU

Bránice a svaly zadní stěny břišní, zdroj: (4)
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Svaly pánevního dna, zdroj: (4)
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Svaly zádové, hluboké vrstvy, zdroj: (25)
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Hluboké svaly krku, zdroj: (4)
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M. transversus abdominis, zdroj: (10)
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10.2 ANATOMIE ŽENSKÝCH POHLAVNÍCH ORGÁNŮ

Vnitřní a zevní pohlavní orgány ženy, zdroj: (25)
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10.3 VYŠETŘENÍ HLUBOKÉHO STABILIZAČNÍHO SYSTÉMU

Test břišního lisu

Test extenze trupu
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Brániční test

Test flexe trupu

Vyšetření hlubokého stabilizačního systému, zdroj: (18)
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10.4 PACIENTKA PO CÍSAŘSKÉM ŘEZU

Před terapií
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Po terapii
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DOTAZNÍK

Jméno: A.B.

Věk: 25

Kolikrát denně jste cvičila?

Jednou

Cvičila jste pravidelně?

Ano, obden

Cvičila jste vždy všechny cviky?

Cvičila jsem cviky, které mi byly zadány

Jak jste se cítila před a po cvičení? Docházelo k nějaké změně?

Cítila jsem se lépe, bylo cítit, že jdou lépe zapojovat břišní svaly.

Dělaly Vám nějaké cviky problémy?

Některé cviky byly ze začátku náročné, ale postupně si tělo zvyklo.

Pomohlo Vám cvičení? Jestli ano, jak?

Ano pomohlo. Přínosem pro mě bylo především to, že můj stav po císařském řezu byl

zkontrolován i z pohledu fyzioterapie a ne jen z pohledu dobrého zhojení jizvy.

Domnívám se, že i toto je k celkovému uzdravení a hlavně k předejití možných

komplikací velmi důležité.

Měla jste vždy dostatek informací?

Ano, měla. Vždy jste mi vše pěkně a srozumitelně vysvětlila.

Shrnutí fyzioterapeutické léčby

Myslím, že jsem to shrnula v otázce, zda mi cvičení pomohlo. Cvičení pro mě bylo

přínosné, i z toho pohledu, že člověk postupně cítí, jak se mu zapojují přerušené svaly a

má stále více fyzických sil. Rozhodně jsem cítila rozdíl na začátku cvičení a na konci.
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10.5 PACIENTKA PO HYSTEREKTOMII

Před terapií
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Po terapii
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DOTAZNÍK

Jméno: E.V.

Věk: 49

Kolikrát denně jste cvičila?

1

Cvičila jste pravidelně?

Ano

Cvičila jste vždy všechny cviky?

Spíše ano

Jak jste se cítila před a po cvičení? Docházelo k nějaké změně?

Ano, po cvičení jsem se cítila lépe

Dělaly Vám nějaké cviky problémy?

Ne

Pomohlo Vám cvičení? Jestli ano, jak?

Ano, nejen po fyzické stránce, ale i po psychické stránce

Měla jste vždy dostatek informací?

Ano

Shrnutí fyzioterapeutické léčby

Po každém cvičení jsem se cítila lépe, pokračuji dále ve cvičení
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10.6 VZOR INFORMOVANÉHO SOUHLASU

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba ………………………………. (zákonný zástupce), tímto

souhlasí, že studentka /Tereza Jiránková/ Fyzioterapie, Zdravotně sociální fakulty JČU

v Českých Budějovicích může ve své bakalářské práci použít údaje zjištěné při

vyšetření a terapii, data ze zdravotnické dokumentace a zpracovat fotografickou

dokumentaci, která byla zhotovena v průběhu výzkumu.

Podpis vyšetřované osoby (zákonného zástupce) ……………………………

Dne:

Toto je pouze vzor. Vyplněné informované souhlasy jsou uloženy u vedoucího práce

z důvodu anonymity pacientek.