POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Jiránková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: PhDr. Marek Zeman, Ph.D.
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: Aktivování hlubokého stabilizačního systému páteře u žen po prodělaných gynekologických operacích
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je pojata dostatečně komplexně, popis terapeutických metod i kazuistik je přehledný a srozumitelný, včetně fotodokumentace vstupního a výstupního kineziologického vyšetření. Oceňuji mimo jiné i kritický názor autorky v kapitole Diskuze, kde sice předkládá subjektivní i objektivní změny na myoskeletárním systému sledovaných pacientek po provádění terapii ale současně si pokládá otázku, zda tyto změny ovlivnilo samotné cvičení nebo zdali by k nim nedošlo fyziologicky v průběhu rekonvalescence bez terapie. Tento fakt je s rostoucím rozvojem oboru Fyzioterapie v současné době nesmírně aktuální a mohl by být základem pro výzkum v rámci dalších absolventských prací, nejen na úrovni bakalářského studia Fyzioterapie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vidíte hlavní problém v zajištění dobré spolupráce, resp. dobrého terapeutického vztahu s pacientkami po prodělaných gynekologických onemocněních?

Datum: ... 22. května 2013 ...

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Marek Šuman